Interessante la nota finale di riabilitazione del personaggio, direttamente connessa a quanto già narrato da Benvenuto nelle citate chiose all'*Inferno*²⁰³.

2.sm.40. Marco Lombardo rifiuta un'offerta di riscatto

Pg, XVI 46-51; Comentum, III, pp. 431-2

Et ad huius primae plenam responsionis intelligentiam est praesciendum, quod iste Marcus Lombardus, qui loquutus est nunc cum poeta et loquetur usque in finem capituli, fuit quidam miles curialis de nobili civitate Venetiarum, qui non more nebulonum modernorum vacabat rebus obscenis, sed honestis. Fuit enim vir nobilis animi, clarae virtutis, sed facilis irae et

²⁰¹ Cfr. *Comentum*, II, pp. 311-2: 1.sm.68.

²⁰² Calcidio *Timaeus*, p. 174.

²⁰³ Cfr. 1.sm.68; per le glosse su Maghinardo presenti nella prima cantica, Barbano 1909 (p. 86) segnala una dipendenza diretta dalla *Cronica* di Villani: VIII 144 e 149; IX 16.

indignantis naturae. Audivi autem nobilem indignationem de homine isto, qualis reperitur in nobilibus ingeniis. Nam cum semel esset captus, et imposita sibi immensa tallia ultra posse, misit per nuntium suum ad dominum Rizardum de Camino, tunc dominum Tarvisii, rogans suppliciter, quod non permetteret eum mori in angustia carcerali. Qui miseratus indignae sorti amici, statim scripsit multis dominis lombardis, in quorum curiis Marcus erat solitus conversari, quod deberent conferre redemptioni eius liberaliter. Quo audito Marcus magnanimiter indignatus, remisit continuo nuntium ad dominum Rizardum, dicens, quod volebat potius mori in captivitate, quam esse servus tot et tantorum. Tunc dominus Rizardus pudore confusus, damnans vilitatem suam, solvit de propria pecunia summam, et liberavit Marcum²⁰⁴.

L'episodio non è riportato da quelle che, a una prima indagine, possono apparire come le due fonti più facilmente reperibili da Benvenuto: vale a dire *Il Novellino* e la *Cronica* di Villani. Le novelle XLVI e LV narrano fatti differenti, in nessun modo menzionati dall'imolese (per quanto il tema del disprezzo di Marco per il denaro sia centrale in entrambi i testi); lo stesso vale per *Cronica*, VIII 121, che fornirà la materia al racconto benvenutiano sulla profezia fatta da Marco Lombardo a Ugolino (si veda oltre nella catalogazione: 2.sm.41). Il verbo che introduce l'aneddoto, «Audivi», lascerebbe in effetti pensare che all'origine della storia narrata nel *Comentum* non ci sia una fonte scritta; ma potrebbe anche trattarsi di una formula usata intenzionalmente per allontanare il sospetto di un'autonoma invenzione. Guido Zaccagnini, che prende in esame il passo, giudica il racconto dell'imolese sulla prigionia di Marco – prima inattestato – «in gran parte credibile»²⁰⁵.